
  

  

 

 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW 

e_mail: ceis02300x@istruzione.it - pec: ceis02300x@pec.istruzione.it - sito www.isissmajorana.edu.it 
 

 

 

All’ Albo on line 

Al Sito Web - sezione Amministrazione Trasparente 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le  
competenze trasversali  e  per  l’orientamento  (PCTO) all’estero. 

    

CNP: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-560 

Titolo: PCTO INGLESE 
Moduli: “ PCTO INGLESE”  

CUP: G84D24001020007 

CIG n. B20F97E56A 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto su MEPA con consultazione dei cataloghi dei fornitori per l’acquisto di  materiale 

pubblicitario ed in particolare una targa formato A3 in forex con stampa personalizzata, ai sensi ai sensi 

dell'art.50, co.1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e D.I. 129/2018  

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio1924, n. 827 ess.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”ess.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

mailto:ceis02300x@istruzione.it
mailto:ceis02300x@pec.istruzione.it
http://www.isissmajorana.it/


  

  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO il D. LGS. 30 marzo 2001, n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

 all'art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

 e dagli a e 44 del  succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell’avvio       delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che « 

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ATTESO che, in osservanza dell’Art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa 

amministrazione ha individuato nella Prof. ssa Maria Giuseppa Sgambato il 

soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, 

avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, 

soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


  

  

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023 

e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

 

VISTE                altresì le circolari RGS n. 14 del 14 ottobre 2021, n. 32 del 30 dicembre 2021 , n. 29 del 26 

luglio 2022 , n. 30 del 11 agosto 2022; 

 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTO il regolamento interno dell’attività negoziale ancora approvato dal Consiglio d’Istituto 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio D’Istituto n. 15 del 18/01/2023 relativa all’adesione e alla 

realizzazione del progetto; 

VISTO l’atto di concessione Prot. n. AOOGABMI  52060  del  28/03/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione di spesa 

VISTA               la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

TENUTO CONTO  che l’acquisto del materiale in parola può essere effettuato sul MEPA; 

DATO ATTO  che il CIG che identi ca la presente fornitura    n. B20F97E56A 

VISTO            che i prodotti esposti sul MEPA dal fornitore "LM Grafica di Luca Migliore - 

Traversa Augusto de Martino 1 - NAPOLI - P.IVA 10321771213 - info@pec.lmcreative.it"  

rispondono pienamente alle esigenze espresse offrendo una soluzione integrata, completa e con un 

rapporto qualità-prezzo competitivo ed inferiore ad altri Operatori economici 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

           Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

di avviare la procedura di consultazione dei cataloghi del Mepa dei fornitori per l'acquisto di materiale 

pubblicitario PCTO Inglese 



  

  

 

Art. 3 

        L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei      fornitori, ovvero sia, 

dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in €45,00 (quarantacinque/00) IVA ESENTE (Fornitore in regime forfettario).. 

di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto per l'acquisto di cui in epigrafe 

alla "LM Grafica di Luca Migliore - Traversa Augusto de Martino 1 - NAPOLI - P.IVA 

10321771213 - info@pec.lmcreative.it"; 

La spesa di euro 45,00 IVA esente, sarà imputata nel Programma Annuale, P02/01 --10.2.2AFSEPON-CA-

2024-560 -“Formazione d’aula in lingua straniera e PCTO” Titolo : Inglese -  Avviso pubblico n. 

25532/2024” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4. 

L’ acqusito in parola è stato  valutato, in base al criterio del minor prezzo a seguito di attenta ricerca.. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di  affidamento 

diretto, non sarà richiesta: 

 

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al 

predetto art. 53 del D.lgs 36/2023 poiché l’importo   basso. 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato Art. 

7 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Giuseppa 

Sgambato 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa  

Maria Giuseppa Sgambato 

_____________________ 

 


		2024-06-13T14:58:07+0200
	MARIA GIUSEPPA SGAMBATO


		2024-06-14T11:58:48+0200
	ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E. MAJORANA




